CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 138/2019

Maringá, 08 de fevereiro de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, em razão da
ocorrência de vários atropelamentos em faixas de pedestres no Município, muitos motivados pela
imprudência dos condutores de veículos assim como pelo excesso de velocidade, e visando esclarecer as
razões de tais ocorrências, o quanto segue:

1 - qual é o efetivo de Agentes Municipais de Trânsito lotados na Secretaria Municipal de
Mobilidade Urbana - SEMOB e quais equipamentos estão disponíveis;

2 - como é realizada a distribuição da escala de serviço dos mencionados servidores,
diuturnamente, e consequentes folgas, bem como quantos Agentes Municipais de Trânsito efetivamente
encontram-se trabalhando em um mesmo horário;

3 - como são organizadas as blitzes de trânsito nos bairros, sobretudo em locais com
faixas de pedestres, sugerindo que sejam executadas blitzes educativas em todos os locais onde haja faixas
de pedestres e lombadas elevadas, sobretudo nos bairros afastados do centro da cidade.

Atenciosamente, Vereador Professor Niero.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Niero Astrath, Vereador, em 12/02/2019, às
15:30, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0120264 e o código CRC 5CAB1F50.

19.0.000000845-4 0120264v2